平成 2１年（2009 年）11 月 26 日

報道機関各位

株式会社角川コンテンツゲート

角川コンテンツゲートが総務省の次世代ワンセグ実証実験に参加

札幌都心大通地区で地域情報誌「北海道 WALKER」（角川マーケティング発行）と

放送・通信・雑誌が連動した番組「さっぽろ WALKER TV」を提供

株式会社角川コンテンツゲート（東京都千代田区･代表取締役社長 浜村弘一）は、北海道、

札幌の都心大通地区で行われる総務省「ユビキタス特区」事業（マルチワンセグメントサービ

スの実証実験）に参加することになりましたのでお知らせします。

提供するのはエリア情報誌「北海道 WALKER」（角川マーケティング発行）が誇る札幌の街

情報を中心に制作された『さっぽろ WALKER TV』で、同時に専用モバイルサイトと地域情報

誌「北海道 WALKER」及び「北海道ファミリーウォーカー」でも同企画に連動展開します。

おすすめグルメから噂の新店、イベント情報に札幌が舞台のドラマまで、バラエティに富ん

だオリジナル映像番組で、専用モバイルサイトとの連携でお得なクーポンも付与されます。

マルチワンセグメントサービス実証実験は、総務省のユビキタス特区事業として行われる

実験で、2009 年 11 月 27 日～2009 年 12 月 24 日に実施され、専用の携帯端末を使用するこ

とで、オリジナルコンテンツが視聴できます。

なお、提供コンテンツや実験内容につきましての詳細は以下のとおりです。

●『さっぽろ WALKER TV』概要

番組ナビゲーター：あべりょー（ミス北海道ウォーカー）

番組内容（予定）

・人気グルメ

札幌大通周辺の最新グルメ情報。専用携帯端末からワンクリックで連動モバイルサイトのお得

なクーポンが入手可能。

・おしえて！さっぽろスィーツ

10 月 6 日、札幌地下街にオープンしたさっぽろスィーツカフェ。スィーツ王国札幌の注目新カフェ

情報をレポート。

・さっぽろホワイトイルミネーション/ミュンヘンクリスマス市

札幌の冬の風物詩イベント情報

・スペシャルドラマ「10min.ホラー 星を探す少年」

北海道のシンボルである星にまつわる「首都神話」をベースにしたワンセグ向けショートホラー

ムービー。

主演は映画「ひぐらしのなく頃に」で人気急上昇の若手実力派、前田公輝。

・エンタメ情報

札幌出身人気ロックバンド Ao のスペシャルインタビューなど。

・大通ユルユル雑学

大通エリアでよく見られる「ナゼ？」「ナニ？」という不思議に迫る。

携帯電話向け新感覚ドラマ「10min.ホラー 星を探す少年」

©2009 KADOKAWA Contents Gate Co.,Ltd. / HORIPRO INC.

●マルチワンセグメントサービスについて

マルチワンセグ・サービスは、通常のテレビ放送の１チャンネル分にあたる帯域幅（6MHz）を、

現在の地上デジタル放送で提供されているワンセグ・サービスと同様の方式・品質による放送に

全て割り当てることにより、１３チャンネル分の放送を可能にする技術です。

特にモバイル端末向けに多チャンネル放送サービスを提供するだけでなく、限られたエリアでの

放送サービスの提供や、番組の代わりにデータをダウンロードする等のサービスを提供すること

ができます。

●実証実験について

マルチワンセグメントサービス実証実験協議会では、マルチワンセグメントサービスの実現に向

けた送信・受信技術の実証、各種コンテンツやサービスの事業性の検証を目的に、総務省「ユビ

キタス特区」事業（マルチワンセグメントサービスの実証）の一環として、実証実験を実施いたしま

す。

開催期間： 平成 2１年１１月２７日（金）～１２月２４日（木）

放送時間： １０：００ ～ ２１：００

放送エリア： さっぽろ地下街及び大通公園の一部

ＵＲＬ： http://www.sweb.co.jp/multi-oneseg/

http://www.sweb.co.jp/multi-oneseg/

◎一般の方の実験参加方法

実際に携帯電話型の実験端末を持ってサービスを体験していただき、その後、アンケート調査

にご協力いただける方を下記の要領にて募集いたします。実験にご協力いただいた方には、ノベ

ルティグッズをプレゼントいたします。

なお、端末の貸出台数に限りがありますので、貸出状況により、お貸出しできない場合があります。

あらかじめご了承ください。

貸出対象 ： 高校生以上の男性、女性（高校生未満の方への貸出しは、保護者の同伴が必要

です。）

貸出方法 ： さっぽろ地下街オーロラタウン オーロラプラザ内 実証実験特設ブースにて、当

日受付を行います。

※事前申込みは受付けません。

受 付 期 間 ： 平成 21 年 11 月 27 日（金）から平成 21 年 12 月 23 日（水）の 10：00～19：00

平成 21 年 12 月 24 日（木）の 10：00～17：00

貸出返却場所 ： さっぽろ地下街オーロラタウン オーロラプラザ内 実証実験特設ブース

貸出期間 ：原則貸出日の 19:30（12/24 は 18:00）までに返却いただきます

貸出端末数 ： 100 台（先着順）

参加費用 ： 無料

その他 ： 携帯電話型の実験端末を無償で貸し出しますので、当日の受付時に、住所・氏名が

明記された身分証明書が必要です。なお、ご家族やグループ等でのご参加で複数台

貸出しを希望される場合も、各自の身分証明書が必要です。

※住所・氏名等の個人情報は、本実証実験のためにのみ使用し、他の目的のためには一切使用い

たしません。

以上

『さっぽろ WALKER TV』に関するお問い合わせ

株式会社角川コンテンツゲート（担当：小川）

〒102-0075 東京都千代田区三番町６－１

電話：03-3238-8485／FAX：03-3238-5725

e-mail：ogawa_t@kadokawa-cgate.co.jp

実証実験に関するお問い合わせ

マルチワンセグメントサービス実証実験協議会（担当：田中、細野）

（事務局：札幌総合情報センター株式会社）

〒003-0801 札幌市白石区菊水１条３丁目 1-5 メディアミックス札幌

電話：011-816-9800／FAX：011-816-7912

e-mail：multi-oneseg@sweb.co.jp